■Hl
IIH
Mi
Я

ПРОТОКОЛ №2

заседания Попечительского совета ГБУ «КЦСОН СЗР»

от 25.06.2021г.

Присутствовали члены Совета:
3) Лагкуев Р.К.- депутат собрания Представителей г. Владикавказ VII созыва.
2) Золоев И.К. - председатель Левобережного Совета ветерана г. Владикавказ;
3) Джаджиев Валерий Владимирович - председатель общества афганцев;
4) Туриева А.Т. - генеральный директор кондитерского дома «Анечка»;
5) Бестаев С.В. - иерей храма святого Георгия Победоносца в селении Старый

Батако. <
Приглашены: Шишаева Е.Ю. - и. о. директора ГБУ «КЦСОН СЗР»;

Сланова Б.Х. - зам. директора ГБУ «КЦСОН СЗР»;
Джиоева З.Г. - зав. ОСРПГиИ

Повестка дня:
1. Мероприятия, проведенные к 76 годовщине Победы;
2. Подведение итогов работы ГБУ «КЦСОН СЗР» за I полугодие 2021г.

По первому вопросу слушали: и.о. директора ГБУ«КЦСОН СЗР» Шишаеву
Е.Ю.

Во исполнение Указа Президента РФ от 31.05.2012г. «О вручении персональных
поздравлений Президента РФ ветеранам ВОВ, в связи с традиционно считающимися
юбилейными датами рождения, начиная с 90 лет, было поздравлено 27 человек.

В преддверии Дня Победы для 12 ветеранов ВОВ организованы мини-праздники
на дому. Совместно с учениками школы №38 поздравили УВОВ на дому с Днем
Победы. Вручили цветы и подарки. Внимание и общение - это большая радость для
пожилых людей. Ветераны ВОВ с удовольствием поделились с молодым поколени
ем своими воспоминаниями, показали свои боевые награды, рассказали о событиях
своей юности. Дети поблагодарили ветеранов за мирное небо. Оформили стенд
«Знаем, помним, чтим». Осуществлены единовременные денежные выплаты к 9 Мая
от Главы РСО-Алания:

- УВОВ, ИВОВ - 12 чел.;
- несовершеннолетним узникам концлагерей - 16 чел.;
- лицам, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда» - 2 чел.;
- участники боевых действий в Венгрии, в Корее - бчел.

На торжественный прием Главы РСО-Алания, посвященный 76-ой годовщине
Победы приглашены -УВОВ -2 чел., узники -2 чел., вдова УВОВ - 1чел. Сотрудни
ки Центра приняли участие в возложении цветов к Мемориалу «Рубеж обороны
г.Владикавказ».

Оказано содействие в сборе документов на санаторно-курортное оздоровление в
санаторий «Осетия» одному УВОВ.

Выступили: Члены попечительского совета, заслушав доклад Шишаевой Е.Ю
проанализировали работу, проведенную ко Дню Победы и сделали вывод, что ме
роприятия были проведены на высоком уровне, с чувством любви, благодарность
милосердия и чистосердечности. Мы не должны забывать, что только у того обще
ства, в котором люди уважают старших, есть будущее.

Постановили: высоко оценить проведенные мероприятия.
Проголосовало: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» - О

По второму вопросу слушали: Сланову Б.Х. - зам. директора ГБУ «КЦСО1
СЗР»

Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации от 27 нс
ября 2010 года № ПР-3464 ГС, поручения Правительства Российской Федерации о
06.12.2010 №АЖ-П12-8307 и в соответствии с приказом Министерства труда и сс
циального развития Республики Северная Осетия-Алания от 30.12.2010г. №188-,
«О проведении комплексного мониторинга социально-экономического положени
пожилых людей в Республике Северная Осетия-Алания» и в целях дальнейшее
осуществления мероприятий по обеспечению социальной защиты и улучшению пс
ложения граждан старшего поколения в ГБУ «КЦСОН СЗР» в I полугодии 2021 го,д
продолжен мониторинг социально-экономического положения пожилых людей,
том числе путем подворного обхода с составлением актов обследования материал!
но-бытового положения заявителя, позволяющего обеспечить выявление и учет ш
жилых граждан, нуждающихся в социальной поддержке. В течение отчетного пер!
ода в ходе мониторинга было обследовано 603 человека. По результатам монитс
ринга обобщены, классифицированы, с учетом индивидуальных потребностей обр;
щения граждан. По результатам мониторинга выявлен 31 человек, который принят
отделение социальной реабилитации пожилых граждан и инвалидов.
В течение I полугодия 2021 года в ГБУ «ЙДСОН СЗР» продолжили свои действ?
инновационные программы для граждан пожилого возраста и инвалидов. Програл
мы действуют в соответствии с Положениями, утвержденными директором Центр
в которых изложены основные цели и задачи инноваций, формы и методы работ!
ресурсное обеспечение, режим работы. С целью популяризации программ среди п<
лучателей социальных услуг разработаны буклеты, оформлены информационнь
стенды, размещена информация на сайте учреждения и в сети Инстаграм.
В отчетном периоде в социокультурные мероприятия в рамках инновационной пр<
граммы «Театр в жизни пожилого человека» вовлечен 201 человек (посещение теа
ров, концертов, фестивалей и др. культурно-массовых мероприятий).
Инновационная программа «Скандинавская ходьба» - метод оздоровления граждан
пожилого возраста и инвалидов во время прогулок на свежем воздухе в зонах отды
ха г.Владикавказ. Проводит занятия по данной программе сотрудник учреждения,
прошедший специальную подготовку в ООО «Русская школа скандинавской ходь
бы» г. Санкт-Петербург. В течение I полугодия 29 гражданам пожилого возраста и
инвалидам было оказано 288 услуг в рамках данной технологии.

Инновационную программу «Волшебный клубок» посещают 9 человек, в течень
квартала им было оказано 119 услуг.

По инновационной программе «Увлекательный мир» 26 человек получили 26
услуг, по программе «Теосоциотуризм» - 9 чел., соответственно 9 услуг.

Пунктом проката выдано 23 технических средства реабилитации 21 получателю
социальных услуг.

С целью обеспечения доступа получателей услуг к социально значимым объек
там и содействия активному участию в жизни общества граждан пожилого возраста
и инвалидов с 2015г. в учреждении действует служба «Социальное такси». В тече
ние I полугодия в рамках данной программы услуга оказана 8 получателям социаль
ных услуг 16 раз.

ТЦ «Забава» в течение I полугодия еженедельно выдавал 3 малоимущим получа
телям социальных услуг продуктовые наборы.

В целях повышения уровня безопасности в повседневной жизни и при возникно
вении чрезвычайных ситуаций для пожилых граждан разработана и действует про
грамма «Школа безопасности для граждан пожилого возраста и инвалидов». Ее
слушателями стали 542 получателя социальных услуг отделения социального об
служивания на дому.

Во исполнение Указа Президента РФ ют 31.05.2012г. «О вручении персональных
поздравлений Президента РФ ветеранам ВОВ, в связи с традиционно считающимися
юбилейными датами рождения, начиная с 90 лет, было поздравлено 27 человек.

Специалистами ГБУ «КЦСОН СЗР» в I полугодии обследовано 135 человек. По
результатам обследования составлены акты обследования условий жизнедеятельно
сти заявителя.

В течение полугодия осуществлялось тесное взаимодействие с общественными
организациями города: Обществом инвалидов, Левобережным Советом ветеранов.

С целью повышения качества жизни пожилых людей, обеспечения доступности
получения социально-медицинских услуг в работе Центра применялась такая соци
альная технология, как «услуга сиделки». Эта услуга оказывается социальными ра
ботниками отделения социально-бытового обслуживания на дому, в соответствии с
Тарифами на платные социальные услуги, утвержденными Постановлением Прави
тельства РСО-Алания. Услуги «сиделки» были оказаны 5 получателям - 551 услуга
(431 час.) В услугу входит: приготовление ед&, разогрев пищи, кормление, мытьё
посуды, смена нательного и постельного белья, обмывание, обтирание. Услуга вы
полнялась в пределах графика рабочего времени социального работника.
Одним из мероприятий Плана мероприятий «дорожной карты» «Повышение эффек
тивности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения (2016-2024
годы)», является обеспечение граждан пожилого возраста лекарственными препара
тами, назначенными им по медицинским показаниям врачом в соответствии с по
становлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 19.03.2013
года №89 «О дополнительных мерах по обеспечению граждан пожилого возраста
лекарственными препаратами. При постоянном социальном обслуживании на дому
было выявлено 143 человека, нуждающихся в обеспечении лекарственными препа
ратами. За I полугодие 2021 года для 143 получателей социальных услуг социаль
ными работниками доставлялись на дом лекарственные препараты, назначенные пс
медицинским показаниям врачом - 933 раза.

С целью приобщения получателей социальных услуг к систематическим занятиям
физической культурой и спортом действует инновационная программа «Скандинав
ская ходьба». В течение I полугодия в ней приняло участие 29 человек, которым

оказано 288 услуг. Специально обученным инструктором с гражданами пожилого
возраста и инвалидами было проведено 140 занятий.

В течение I полугодия 2021 года 24 гражданам пожилого возраста и инвалидам
оказано содействие в оздоровлении в ГБУ «РГЦ», в ГБУ «ЦДЛ» прошли оздоровле
ние 13 человека.

С целью повышения качества жйзни пожилых людей, обеспечения доступности
получения социально-медицинских услуг в работе Центра применялась такая соци
альная технология, как «услуга сиделки». Эта услуга оказывается социальными ра
ботниками отделения социально-бытового обслуживания на дому, в соответствии с
Тарифами на платные социальные услуги, утвержденными Постановлением Прави
тельства РСО-Алания. Услуги «сиделки» были оказаны 5 получателям - 551 услуг
(431 час) В услугу входит: приготовление еды, разогрев пищи, кормление, мытьё
посуды, смена нательного и постельного белья, обмывание, обтирание. Услуга вы
полнялась в пределах графика рабочего времени социального работника.

В целях дальнейшего осуществления мероприятий по улучшению положения
граждан старшего поколения в Учреждении был продолжен мониторинг социально-
экономического положения пожилых людей, в том числе путем подворного обхода с
составлением актов обследования материально-бытового положения заявителя, поз
воляющего обеспечить выявление и учет пожилых граждан, нуждающихся в соци
альной поддержке. В течение отчетного периода в ходе мониторинга было обследо
вано 603 человека. По результатам мониторинга обобщены, классифицированы с
учетом индивидуальных потребностей обращения граждан. Обобщение показало
нуждаемость 603 человека в мерах социальной поддержки. По результатам монито
ринга выявлен 31 человек, который принят в отделение социальной реабилитации
пожилых граждан и инвалидов.

Всем гражданам пожилого возраста и инвалидам даны исчерпывающие консуль
тации по вопросам социального обслуживания.

В отчетном периоде в «Книгах отзывов и предложений граждан» структурных
подразделений Центра были отмечены благодарности 5 получателей социальных
услуг за хорошее и качественное обслуживание, профессиональное информирова
ние и консультирование.

Для граждан, сохранивших творческую социальную активность, продолжил ра
боту хор ветеранов «Рябинушка». Творческий коллектив, созданный в 2010 году,
насчитывает в своих рядах 13 любителей русской песни. Цель создания данного хо
рового коллектива - вовлечение пожилого человека в окружающий социум, форми
рование положительной психологической установки на самодостаточность, обще
ственно-полезную деятельность, на стимуляцию потенциальных творческих способ
ностей людей пожилого возраста, создание условий для их реализации. Хор осу
ществляет свою деятельность в соответствии е Положением о хоровой секции «Ря
бинушка». Репетиции хора проводятся еженедельно согласно плану-графику.

В I полугодии 2021 г. для получателей социальных услуг старшего поколения и
инвалидов были организованы следующие мероприятия:
-к Международному дню 8-ое Марта организована выставка работ получателей со
циальных услуг, участниц клуба «Волшебный клубок» «Пусть сердце старости не
знает, пусть радостью глаза твои сияют».
- 15 ветеранам ВОВ организованы мини-праздники на дому;

- 15 получателей социальных услуг приняли участие в праздничном мероприятии
«Здравствуй, Масленица», организованном в парке-ресторане «Фермер» с вручени
ем подарков.
- 201 чел. посетили спектакли СОГАТ;
- для 24 ветеранов ВОВ организована экскурсия на Барбашово поле.

Выступили: Лагкуев Р.К.- депутат собрания Представителей г. Владикавказ VII
созыва. Выслушав доклад Слановой Б.Х. члены Попечительского совета ГБУ
«КЦСОН СЗР» проанализировали работу по реализации республиканской програм
мы «Старшее поколение в РСО-Алания». Лагкуев Р.К. внес предложение дать поло
жительную оценку деятельности Центра за отчетный период.

Постановили: продолжать работу для поддержания морального духа пожилых
граждан и людей с ограниченными возможностями.
Постановили: высоко оценить проведенные мероприятия.
Проголосовало: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» - 0

Председатель
Попечительского совета

Секретарь
Попечительского совета